[bookmark: _Hlk106722216]关于《郑州市基本养老服务清单》
的起草说明

为贯彻“基本养老服务制度体系基本健全，基本养老服务清单不断完善，服务对象、服务内容、服务标准等清晰明确，服务供给、服务保障、服务监管等机制不断健全，基本养老服务体系覆盖全体老年人”的工作要求，市民政局在落实《国家基本养老服务清单》、《河南省基本养老服务清单》的基础上，经征求相关单位意见，并结合工作开展实际，草拟了《郑州市基本养老服务清单（2023版）（征求意见稿）》，现将有关情况汇报如下。
—、起草过程
2023年5月21日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于推进基本养老服务体系建设的意见》，《国家基本养老服务清单》正式发布，清单中包含物质帮助、照护服务、关爱服务等三大类16个服务项目，面向多类老年人。2023年7月20日，河南省人民政府办公厅印发《关于推进基本养老服务体系建设的意见》，公布的《河南省基本养老服务清单》涵盖三大类20个服务项目。根据各级领导的指示批示精神，在落实国家、省《清单》的基础上，除“长期护理保险”需按国家统一部署开展外，市民政局经征求相关单位意见，进一步明确服务内容、标准、支出责任等，增加了“银发顾问、日间照护服务、参观公园和公共文化设施、乘坐城市公共交通工具、公证服务、法律诉讼服务”等6个服务项目，拟定了《郑州市基本养老服务清单》，涵盖25个
服务项目。
二、主要内容
《郑州市基本养老服务清单》共涵盖3类25个项目，主要内容包括：
一是物质帮助部分，共涉及14个项目，主要涵盖职工基本养老保险、城乡居民基本养老保险、高龄津贴、最低社会保障、养老服务补贴、护理补贴、困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴、社会救助、医疗救助、银发顾问服务、参观公园和公共文化设施、乘坐城市公共交通工具、公证服务及法律诉讼服务等内容。
二是照护部分，共涉及10个项目，主要涵盖老年人健康管理、老年人能力综合评估、家庭适老化改造、分散供养、集中供养、家庭养老支持服务、优抚供养、康复辅具适配、优先享受机构养老、照护服务等内容
[bookmark: _GoBack]三是关爱部分，共涉及1个项目，即探访关爱服务内容。
- 3 -
- 1 -